*Serv. gramm. (in Don.) IV 418,4-8: coniunctiones dictae sunt ab eo, quod coniungant elocutionem. nam siqui dicat «ego tu eamus», dissidet elocutio: si interponas «et» et dicas «ego et tu eamus», incipit cohaerere. copulativae dicuntur eo, quod et verba et sensum copulant, ut siqui dicat «ego et tu eamus». nam in hac elocutione et verba coniuncta sunt et sensus*¹⁵.

Es precisamente Servio, en los textos citados, el primer autor que instaure en la gramática romana este rango de importancia a la conjunción —luego lo seguirán Cledonio (GL V 24, 2-4) y Pompeyo (GL V 264, 17-22)—, de manera que esta clase de palabra añade a partir de ahora, como señala Baratin (*La naissance*, 32), a su función «cohesiva» una función «organizadora».

Incluso cuando se busca que una construcción constituya una auténtica *elocutio* hay que proceder como si hubiera un verbo sobreentendido y modificar la oportuna regencia casual, como en el caso de la diferencia entre *praefectus vigilum* y *praefectus vigilibus*:

Serv. gramm. (in Don.) IV 433, 6-11: praefectus vigilum si sic dicatur, quem ad modum tribunus militum, id est si pro uno nomine accipitur uterque sermo, priore parte tantum modo declinatur. si autem voluerimus elocutionem facere, dicimus praefectus vigilibus, quo tempore licet nobis etiam in haec duo nomina aliquid adferre sermonem ut «praefectus est vigilibus».

Ahora bien, Servio insiste en que la cuestión de la regencia casual sólo afecta a sustantivos, y no se puede extender, como se ha hecho tradicionalmente, a formas verbales como el infinitivo, por más de que se recurra a una analogía de construcción entre *da mihi vinum* y *da mihi bibere* a la hora de explicar esta construcción «griega»:

Serv. gramm. (in Don.) IV 411,19-25: cap. [de verbo]...quis enim nescit verbum casu carere? sed timuit propter illas elocutiones, quae sic formantur, quasi casum habeant. ut «da mihi bibe-

¹⁴ Cf. *Explan.* I (IV 487, 23-25): *Oratio dicitur elocutio, quasi oris ratio. huius orationis, id est elocutionis, octo sunt significationes...*

¹⁵ Véase el mismo argumento y las mismas expresiones en *Explan.* I, GL IV 489, 5-7, y a propósito de las disyuntivas en *Explan.* I, GL IV 516, 9-12: *disiunctivae dictae sunt, non quod elocutionem disiungant, sed quod sensum, ut cum dicimus «ego aut tu eamus», non utrumque sed alterum iturum ostendit; elocutio tamen coniungitur. ceterum si elocutionem quoque disiungerent, res contraria accideret, ut coniunctioni disiunctio cohaereret.*

re». sic est enim «da mihi bibere», ut si dicas «da mihi vinum», quod utique casum habet. ne qui ergo putarent propter similitudinem elocutionum casum modo infinito adtribui, ideo dixit penitus casum a verbo repelli. nam illae elocutiones non casum recipiunt, sed Graecam elocutionem sequuntur.